tslâmın bütün devirlerinde ve Osmanlı İmparatorluğunda aile hu
kuku öbür sahalardaki hukuk gibi baş kaynak olan Kur'ana dayatılmış

tır. Aile hukukuna müteallik rivayet edilmiş hâdiseler de vardır (Tecrid-ı

Sahih tercümesi Cilt 11. S. 288 ve sonrakiler). Diğer taraftan tslâm fa-
kıhleri bu asıllardan istihraç ve istinbat yolunda aile nizamına da^r bir

s 1333 (1917) tarihli AUe Hukuku Kararnamesi Ue esbabı mucibesi ve bunun

ilgasına dair olan kararname ve daha sonra Ankara'da Adliye Vekâletince ıSeyid

Bey zamanında) Büyük Millet Meclisine sevkedilen lâyiha İle Adliye ve Şer'iye

Encümenlerinin bu baptaki tâdilleri ve mazbataları ve nihayet İstanbul'da teşkil

Söz uçar, yazı kalır. Bunun için tanzimattan son
ra muhtelif zamanlarda çıkarılan nüfus nizamnameleri' mucibince do
ğum ve ölüm vukuatı gibi evlenmelerin ve boşanmaların da nüfus kütü
ğüne kaydı mecburiyeti konulmuş, daha sonra gene tamamiyle fıkıh

hükümlerine dayanan 1333 (1917) tarihli Aile Hukuku Kararnamesinde
de evlenmelerin ve boşanmaların hâkimlerce tescili emrolunmuş (Mad
de 37, 110) ve bu tarihlerde ceza kanununa ilâve edilen bir maddede ev
lenmelerin hâkimin veya naibin huzurunda yapılması hususundaki ka
nunî mecburiyete riayet etmiyen koca ve tarafeyn vekilerine, hâkime,
naibe veya imamlara altı aya kadar ceza verileceği tasrih edilmiştir.

* Bilindiği gibi eski cemiyetlerde hukuk olsun, ahlâk olsun, hattâ bugün mua
şeret âdabı deditimiz nizamlar olsun hep dinî bir asla ircâ edilmiş, hukuk, dinin blı

cephesi gibi görülmüş, kısaca din ve devlet birbirinin aynı sayılmıştır. Joachlm Wach.
Religionissoziologie 1951 S. 57 ve 327 ve sonr.

' Sicilli Nüfus Nizamnamesi. 21 Ağustos 1297 (1881), birinci tertip zeyl düstur
2, S. 15 ve sonrakiler: münakehat ve tevellüdat, vefiyyat ve talâkların Belediye
dairelerine sureti kaydı hakkında kararname. 7 kânunevvel 1297. birinci tertip
zeyl düstur 2 S. 2, 3: Sicilli Nüfus Nizamnamesi yerine kaim nizamname 14 ha
ziran 1316 (1900), Birinci tertip düstur. CUt 7, S. 433 ve sonrakiler. 14 afustos 1330
daha sonraki şekiller hakkında bak: Die Form der Ehesçhliessung nach Türkischem
Recht, G.

1333 (1917) Aile Hukuku Kararnamesi gerekçesinde de "islâmda
zevcenin taaddüdü vacibattan olmayıp umuri caizedendir ve bu umur
da Veliyyul emir'in tasarrufa salâhiyeti kaidesi müsellemattandırdenil
miştir.

Esasen böyle bir
sebep de ileri sürülememek lâzımgelir; çünkü burada irsî hastalıkla

ra karşı bir tedbir bahis mevzuu değildir. Bay Ömer Nasuhi bu nokta
üzerinde durmuş ve bazı mütalâa ve tavsiyelerde bulunmuştur Hal
buki müftülerimiz, şeyhülislâmlarımız yüzlerce yıl delinin evlenme
sine müsaade etmiş ve ancak 1332 (1916) tarihinde hanefi imamların

dan İmam Muhammet'in kavline istinat edilerek kocası deli olan karıya ni
kâhın feshini istemek salâhiyeti tanınabilmiştir. Kocada mevcut bu ve
diğer cüzam ve beres gibi başatlıklar bu tarihe kadar hiç de evlenme
manii sayılmamış ve kadına böyle bir kocadan kurtulmak ve nesli kur
tarmak imkânı verilmemiştir.